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SOINS DE SANTÉ ET ASSISTANCE SOCIALE

UN BREF PORTRAIT DU SECTEUR

Le secteur des soins de santé et assistance sociale repré-
sente 7,6 % de l’activité économique de l’agglomération de 
Montréal. Son produit intérieur brut (PIB) est évalué à près 
de 9,1 milliards de dollars pour l’année 2014, soit une part 
de 32 % du PIB québécois et de 63 % du PIB de la région 
métropolitaine pour ce secteur. Entre 2004 et 2014, le PIB 
des soins de santé et assistance sociale a affiché une crois-
sance annuelle moyenne de 3,8 % sur l’île de Montréal.

En 2011, lors du Recensement de la population de 
Statistique Canada, 142 640 emplois étaient dénombrés 
dans ce secteur, dont près de 45 % étaient reliés au sous-
secteur des hôpitaux. Une importante concentration de 
l’emploi est observée dans l’arrondissement de Ville-Marie 
où 24 555 emplois étaient recensés, soit l’équivalent de 
17 % des emplois dénombrés sur l’île de Montréal dans 
ce secteur. Les estimations récentes effectuées par la 
Communauté métropolitaine de Montréal évaluent à 
149 744 le nombre d’emplois liés aux soins de santé et 
assistance sociale dans l’agglomération de Montréal en 
2015. 

L’activité économique du secteur est regroupée au sein de 
6 154 établissements d’affaires sur l’île de Montréal. Une 
part de 54 % de ces établissements emploient moins de 
cinq employés, alors que ceux de 200 employés ou plus 
représentent 1,5 % des établissements.

En 2016, les investissements dans ce secteur ont été 
évalués à plus de 1,6 milliard de dollars, dont 1,4 milliard 
qui a été affecté à des projets de construction.
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la définition du secteur selon le système de classification des industries de l’amérique du nord (scian)

 62  Soins de santé et assistance sociale
  621  Services de soins de santé ambulatoires
   6211  Cabinets de médecins
   6212  Cabinets de dentistes
   6213  Cabinets d’autres praticiens de la santé
    62131 Cabinets de chiropraticiens
    62132 Cabinets d’optométristes
    62133 Cabinets de praticiens en santé mentale (sauf les médecins)
    62134 Cabinets de physiothérapeutes, d’ergothérapeutes, d’orthophonistes et d’audiologistes
    62139 Cabinets de tous les autres praticiens de la santé
   6214  Centres de soins ambulatoires
    62141 Centres de planification familiale
    62142 Centres de soins ambulatoires pour personnes atteintes de troubles mentaux, 
                d’alcoolisme et de toxicomanie
    62149 Autres centres de soins ambulatoires
     621494 Centres communautaires de soins de santé  CAN
     621499 Tous les autres centres de soins ambulatoires  CAN
   6215  Laboratoires médicaux et d’analyses diagnostiques
   6216  Services de soins de santé à domicile
   6219  Autres services de soins de santé ambulatoires
    62191 Services d’ambulance
     621911 Services d’ambulance (sauf les services d’ambulance aérienne)  CAN
     621912 Services d’ambulance aérienne  CAN
    62199 Tous les autres services de soins de santé ambulatoires
  622  Hôpitaux
   6221  Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins chirurgicaux
    62211 Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins chirurgicaux
     622111 Hôpitaux généraux (sauf pédiatriques)  CAN
     622112 Hôpitaux pédiatriques  CAN
   6222  Hôpitaux psychiatriques et hôpitaux pour alcooliques et toxicomanes
   6223  Hôpitaux spécialisés (sauf psychiatriques et pour alcooliques et toxicomanes)
  623  Établissements de soins infirmiers et de soins pour bénéficiaires internes
   6231  Établissements de soins infirmiers
   6232  Établissements résidentiels pour handicaps liés au développement, troubles mentaux, 
    alcoolisme et toxicomanie
    62321 Établissements résidentiels pour handicaps liés au développement
    62322 Établissements résidentiels pour troubles mentaux, alcoolisme et toxicomanie
     623221 Établissements résidentiels pour alcoolisme et toxicomanie  CAN
     623222 Maisons pour personnes souffrant de troubles psychiques  CAN
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   6233  Établissements communautaires de soins pour personnes âgées
   6239  Autres établissements de soins pour bénéficiaires internes
    62399 Autres établissements de soins pour bénéficiaires internes
     623991 Maisons de transition pour femmes  CAN
     623992 Maisons pour enfants perturbés affectivement  CAN
     623993 Maisons pour les handicapés physiques ou les personnes ayant une   
        incapacité  CAN
     623999 Tous les autres établissements de soins pour bénéficiaires internes  CAN
  624  Assistance sociale
   6241  Services individuels et familiaux
    62411 Services à l’enfance et à la jeunesse
    62412 Services aux personnes âgées et aux personnes ayant une incapacité
    62419 Autres services individuels et familiaux
   6242  Services communautaires d’alimentation et d’hébergement, services d’urgence et autres  
    secours
    62421 Services communautaires d’alimentation
    62422 Services communautaires d’hébergement
    62423 Services d’urgence et autres secours
   6243  Services de réadaptation professionnelle
   6244  Services de garderie

Source : Statistique Canada, SCIAN Canada 2012, no 12-501-x.
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l’actiVité éconoMiQUe dU secteUR des
soins de santé et assistance sociale
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28 653,3

14 513,6

9 078,4
63 % du PIB de la RMR de Montréal
32 % du PIB du Québec

le produit intérieur brut du secteur des soins de santé et assistance sociale, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2014

Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de l’Occupation du Territoire, Pêches et 
Océans Canada, Revenu Québec.
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6 281
6 495 6 606

7 269
7 632

8 118 8 104
8 405

8 666 8 833
9 078

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013er 2014e

En
 m

ill
io

ns
 $

le produit intérieur brut du secteur des soins de santé et assistance sociale, 
agglomération de Montréal, 2004 à 2014

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions 
et de l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

Le PIB du secteur des soins de santé et 
assistance sociale est estimé à près de 
9,1 milliards de dollars pour l’année 2014, 
en hausse de 2,8 % par rapport à 2013.

De 2004 à 2014, le taux de croissance 
annuel moyen de ce secteur est de 3,8 %.

Agglomération 
de Montréal

Région métropolitaine
de Montréal

Le Québec

Taux de croissance 
annuel moyen
2004-2014
3,8 %
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Le secteur des soins de santé et assistance 
sociale comptait pour 7,64 % du PIB de 
l’agglomération de Montréal en 2014, tous 
secteurs confondus.

Il s’agit d’une progression par rapport 
à 2004 alors que ce secteur générait 
7,12 % de l’activité économique de l’île de 
Montréal.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

L’agglomération de Montréal représentait 
31,7 % du PIB québécois du secteur des 
soins de santé et assistance sociale en 
2014.

En 2004, cette proportion était équivalente 
à 34,4 % du PIB québécois dans ce secteur. 
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l’eMPloi dans le secteUR des 
soins de santé et assistance sociale
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Reste de la RMR
86 700

37%

Agglomération de 
Montréal
149 744

63%

Répartition de l’emploi dans le secteur des soins de santé et 
assistance sociale, agglomération de Montréal et reste de la RMR, 
2015

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.

Le secteur des soins de santé et assistance 
sociale comptait 149 744 emplois dans 
l’agglomération de Montréal en 2015, 
soit 63 % des 236 445 emplois de la 
région métropolitaine de recensement de 
Montréal pour ce secteur.

La part résiduelle de 37 % regroupe 
86 700 emplois répartis dans le reste de la 
région métropolitaine.
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Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.

Selon les estimations, le secteur des soins 
de santé et assistance sociale comptait 
149 744 emplois en 2015, en hausse de 
14,9 % par rapport à 2005 où l’on comptait 
130 286 emplois.

Croissance 
2005-2015
+14,9 %
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SCIAN Nombre 
d’emplois Part en %

Total - Soins de santé et assistance sociale 62 142 640 100,0

Services de soins ambulatoires 621 31 975 22,4

Hôpitaux 622 63 715 44,7

Établissements de soins infirmiers et de soins pour bénéficiaires internes 623 19 635 13,8

Assistance sociale 624 27 315 19,1

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

l’emploi dans le secteur des soins de santé et assistance sociale, agglomération de Montréal, 2011

En 2011, 45 % des emplois du secteur des soins de santé et 
assistance sociale de l’agglomération de Montréal faisaient partie 
du sous-secteur des hôpitaux et 22 % étaient reliés aux services de 
soins ambulatoires.
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Soins de santé et 
assistance sociale

Part dans 
l’agglomération 

en %
Emploi total

sur le territoire

Part de l’industrie 
dans l’emploi total 

%

Agglomération de Montréal 142 640 100,0 1 146 545 12,4

Ville de Montréal 129 655 90,9 990 645 13,1

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 12 720 8,9 59 425 21,4

Arrondissement d'Anjou 1 060 0,7 29 755 3,6

Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 17 325 12,1 71 470 24,2

Arrondissement de Lachine 2 245 1,6 22 600 9,9

Arrondissement de LaSalle 3 025 2,1 25 600 11,8

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 10 215 7,2 57 575 17,7

Arrondissement Le Sud-Ouest 2 820 2,0 30 560 9,2

Arrondissement de L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 595 0,4 4 110 14,5

Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 11 820 8,3 52 780 22,4

Arrondissement de Montréal-Nord 2 940 2,1 19 015 15,5

Arrondissement d'Outremont 840 0,6 8 205 10,2

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 1 620 1,1 9 375 17,3

Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 4 900 3,4 31 745 15,4

Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie 15 700 11,0 53 275 29,5

Arrondissement de Saint-Laurent 3 815 2,7 107 475 3,5

Arrondissement de Saint-Léonard 2 240 1,6 25 870 8,7

Arrondissement de Verdun 5 610 3,9 19 915 28,2

Arrondissement de Ville-Marie 24 555 17,2 317 930 7,7

Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 5 600 3,9 43 975 12,7

Ville de Baie-D'Urfé 195 0,1 4 110 4,7

Ville de Beaconsfield 465 0,3 3 405 13,7

Ville de Côte-Saint-Luc 1 610 1,1 6 840 23,5

Ville de Dollard-des-Ormeaux 1 195 0,8 11 310 10,6

Ville de Dorval 760 0,5 43 910 1,7

Ville de Hampstead 110 0,1 930 11,8

Ville de Kirkland 470 0,3 9 430 5,0

Ville de Montréal-Est 125 0,1 5 060 2,5

Ville de Montréal-Ouest 110 0,1 1 190 9,2

Ville de Mont-Royal 1 320 0,9 19 085 6,9

Ville de Pointe-Claire 3 275 2,3 28 960 11,3

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 925 0,6 4 835 19,1

Ville de Senneville 255 0,2 1 480 17,2

Ville de Westmount 2 180 1,5 15 360 14,2

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

l’emploi dans le secteur des soins de santé et assistance sociale et part dans l’emploi total, selon le territoire, 2011
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1 320
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1 620

2 180
2 240
2 245

2 820
2 940
3 025
3 275

3 815
4 900

5 600
5 610

10 215
11 820

12 720
15 700

17 325
24 555

Hampstead
Montréal-Ouest

Montréal-Est
Baie-d'Urfé
Senneville

Beaconsfield
Kirkland

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève
Dorval

Outremont
Sainte-Anne-de-Bellevue

Anjou
Dollard-Des Ormeaux

Mont-Royal
Côte-Saint-Luc

Pierrefonds-Roxboro
Westmount

Saint-Léonard
Lachine

Le Sud-Ouest
Montréal-Nord

LaSalle
Pointe-Claire
Saint-Laurent

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles
Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension

Verdun
Le Plateau-Mont-Royal

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve
Ahuntsic-Cartierville

Rosemont-La Petite-Patrie
Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce

Ville-Marie

Agglomération de Montréal    142 640
Ville de Montréal           129 655

l’emploi dans le secteur des soins de santé et assistance sociale, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Arrondissement

Municipalité

L’agglomération de Montréal compte 
142 640 emplois dans le secteur des soins de 
santé et assistance sociale en 2011, soit 12,4 % 
des 1 146 545 emplois recensés sur le territoire. 

Près de 91 % de ces 142 640 emplois sont 
localisés dans la ville de Montréal, soit un total de 
129 655 emplois.

Un total de 24 555 emplois sont dénombrés 
dans l’arrondissement de Ville-Marie. Ceux-ci 
représentent 17 % des 142 640 emplois recensés 
dans le secteur des soins de santé et assistance 
sociale sur le territoire de l’agglomération de 
Montréal.

Quelques 12 985 emplois (9 %) sont répartis dans 
les autres municipalités de l’île de Montréal.
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l’emploi dans le secteur des soins de santé et assistance sociale, selon le territoire, 2011

Emploi 2011 Emploi 2006

Variation 
2006-2011 

en %

Variation 
2006-2011 
en nombre

Agglomération de Montréal 142 640 132 520 7,6 10 120

Ville de Montréal 129 655 120 065 8,0 9 590

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 12 720 11 100 14,6 1 620

Arrondissement d'Anjou 1 060 890 19,1 170

Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 17 325 18 700 -7,4 -1 375

Arrondissement de Lachine 2 245 2 480 -9,5 -235

Arrondissement de LaSalle 3 025 2 590 16,8 435

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 10 215 9 155 11,6 1 060

Arrondissement Le Sud-Ouest 2 820 2 360 19,5 460

Arrondissement de L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 595 675 -11,9 -80

Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 11 820 7 545 56,7 4 275

Arrondissement de Montréal-Nord 2 940 3 035 -3,1 -95

Arrondissement d'Outremont 840 815 3,1 25

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 1 620 1 615 0,3 5

Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 4 900 4 560 7,5 340

Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie 15 700 14 775 6,3 925

Arrondissement de Saint-Laurent 3 815 3 940 -3,2 -125

Arrondissement de Saint-Léonard 2 240 1 830 22,4 410

Arrondissement de Verdun 5 610 5 050 11,1 560

Arrondissement de Ville-Marie 24 555 24 260 1,2 295

Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 5 600 4 660 20,2 940

Ville de Baie-D'Urfé 195 175 11,4 20

Ville de Beaconsfield 465 535 -13,1 -70

Ville de Côte-Saint-Luc 1 610 1 825 -11,8 -215

Ville de Dollard-des-Ormeaux 1 195 995 20,1 200

Ville de Dorval 760 690 10,1 70

Ville de Hampstead 110 135 -18,5 -25

Ville de Kirkland 470 560 -16,1 -90

Ville de Montréal-Est 125 185 -32,4 -60

Ville de Montréal-Ouest 110 90 22,2 20

Ville de Mont-Royal 1 320 885 49,2 435

Ville de Pointe-Claire 3 275 2 735 19,7 540

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 925 1 005 -8,0 -80

Ville de Senneville 255 515 -50,5 -260

Ville de Westmount 2 180 2 130 2,3 50

Variation de l’emploi dans le secteur des soins de santé et assistance sociale, 2006-2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Le nombre d’emplois du secteur des soins de santé et assistance sociale dans l’agglomération de Montréal est passé de 
132 520 en 2006 à 142 640 en 2011, soit un gain de 10 120 emplois ou 7,6 % en cinq ans. La ville de Montréal a gagné 
9 590 emplois dans ce secteur entre 2006 et 2011, ce qui représente une hausse de 8 %.
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les étaBlisseMents d’aFFaiRes dans le secteUR
des soins de santé et assistance sociale
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taille moyenne des établissements du secteur des soins de santé 
et assistance sociale, agglomération de Montréal, 
2011-2016

Un total de 3 334 établissements du secteur 
des soins de santé et assistance sociale 
emploient entre un et quatre employés en 
2016. Ainsi, 54,2 % des établissements de ce 
secteur comptent moins de cinq employés.

94 établissements emploient 200 employés 
ou plus et représentent 1,5 % des 6 154 éta-
blissements du secteur.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. 
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Le secteur des soins de santé et assistance 
sociale compte 6 154 établissements sur le 
territoire de l’agglomération de Montréal en 
2016, selon le Registre des entreprises de 
Statistique Canada.

Le nombre d’établissements de ce secteur 
est passé de 5 024 à 6 154 établissements 
entre 2006 et 2016, soit un total de 
1 130 établissements de plus qu’il y a dix 
ans.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. 
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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les inVestisseMents dans le secteUR
des soins de santé et assistance sociale
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les inVestisseMents dans le secteUR
des soins de santé et assistance sociale

Les dépenses en immobilisation et 
réparation dans le secteur des soins de 
santé et assistance sociale sont évaluées 
à plus de 1,6 milliard de dollars en 2016 
sur le territoire de l’agglomération de 
Montréal, en repli de 4,4 % par rapport à 
2015.

De cette somme, près de 1,4 milliard a 
été affecté à des projets de construction, 
tandis que près de 248 millions ont 
été investis dans l’achat de matériel et 
outillage.

détail des dépenses en immobilisation et réparation dans le secteur des soins de 
santé et assistance sociale, agglomération de Montréal, 2006-2016

525,2 544,1
636,7 675,2

875,6
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dépenses en immobilisation et réparation dans le secteur des 
soins de santé et assistance sociale, agglomération de Montréal, 
2006-2016

p : dépenses provisoires.
pe : perspectives.
Source : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation et réparation, 
adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

Année Construction
(M $)

Matériel et outillage 
(M $)

Total
(M $)

2006 256,5 268,7 525,2

2007 285,5 258,6 544,1

2008 327,5 309,2 636,7

2009 347,1 328,1 675,2

2010 657,6 218,1 875,6

2011 1 295,3 187,8 1 483,1

2012 1 506,8 170,6 1 677,4

2013 x x x

2014 1 522,4 240,8 1 763,2

2015p 1 455,4 248,6 1 704,1

2016pe 1 381,3 247,8 1 629,1

x : données confidentielles
p : dépenses provisoires.
pe : perspectives.
Source : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation et réparation, adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Profil sectoriel
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L’agglomération de Montréal a reçu 
71,5 % des investissements effectués 
au Québec dans le secteur des soins 
de santé et assistance sociale en 2016. 
En effet, des 2,3 milliards qui ont été 
investis au Québec dans ce secteur, plus 
de 1,6 milliard a été dépensé sur l’île de 
Montréal.
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Part des dépenses en immobilisation de l’agglomération de 
Montréal dans l’ensemble du Québec, secteur des soins de santé 
et assistance sociale, 2006-2016

p : dépenses provisoires.
pe : perspectives.
Source : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation et réparation, 
adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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